
 POLIZIA LOCALE  

 
UNIONE MUGELLO 

Comuni 
Barberino di Mugello – Borgo San Lorenzo – Dicomano – 

Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 101 DEL 23-02-2026 

  
Registro Generale n. 101 
 

ORDINANZA DELLA POLIZIA LOCALE 
UFFICIO DISTRETTO VICCHIO 

 
N. 101 DEL 23-02-2026 

 

Oggetto: ISTITUZIONE DIVIETO DI TRANSITO ATTRAVERSAMENTO 
FERROVIARIO VIA COSTOLI IN ORARIO 22.00-05.00 NEI GIORNI 4/5 
MARZO E 5/6 MARZO 2026 PER LAVORI ALLA SEDE FERROVIARIA 

 
IL REFERENTE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTO il D. L.vo 267/2000 e s.m.i. – testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali ed in particolare 
l’art. 107 che disciplina le funzioni e le competenze dei Dirigenti; 
VISTO il vigente Statuto approvato dal Consiglio dell’Unione dei Comuni del Mugello in data 
31/07/2025 con delibera n. 24; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi della Comunità Montana dei Comuni del Mugello 
approvato con delibera di Giunta n. 40 del 14/05/2014, Titolo V, VI e seguenti; 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio dell'Unione Mugello n. 66 del 30.12.2025 è stato 
approvato il nuovo piano gestionale della funzione fondamentale Polizia Locale dell'Unione dei Comuni 
del Mugello, Regolamento di Polizia Locale e relativi allegati; 
VISTO il Decreto del Presidente n. 15 del 23/06/2025, con il quale vengono nominati il Comm. Capo 
Marco Bambi quale Comandante della Struttura Unica di Polizia Locale ed il Comm. Paolo Baldini 
quale Vice Comandante; 
PRESO ATTO che il sottoscritto Comm. Luciano Torcasio è autorizzato alla firma del presente atto, 
quale referente del Dipartimento di Vicchio, come da nomina del Comandante della Struttura Unica di 
Polizia Locale del 31/12/2025;  
VISTA la richiesta del Sig. Scala Giannfranco, legale rappresentante della ditta Scala Virgilio & Figli 
SPA, pervenuta in data 20/02/2026 per l'istituzione del divieto di transito in Via Costoli in 
corrispondenza dell'attraversamento ferroviario per lavori alla sede ferroviaria che saranno eseguiti 
dalle ore 22.00 alle ore 5.00 nei giorni 4/5 marzo e 5/6 marzo 2026; 
VISTA anche la richiesta di occupazione di suolo pubblico della medesima ditta in Via Costoli per una 
superficie di 40mq, per consentire la sosta dei mezzi necessari ai lavori, dal 3 al 6/03/2026;  
PRESO ATTO che durante i suddetti lavori i veicoli di massa complessiva a pieno carico inferiore a 2t. 
potranno circolare in alternativa in Via del Ponte e che gli altri veicoli fino a 3,5t dovranno 
necessariamente essere deviati in loc. Sagginale per il transito sul Ponte di Annibale; 
RITENUTO necessario procedere alla modifica della circolazione stradale, con le modalità di seguito 
specificate; 
VISTO il  D.L.gs. 30/4/1992 n° 285 – Codice della Strada,  in particolare l’art. 7; 
 

ORDINA 
 

● l'istituzione del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA in Via Costoli, nel 
tratto delimitato dalla segnaletica verticale temporanea, dalle ore 7.00 del 3/03 alle ore 18.00 



Ordinanza POLIZIA LOCALE n.101 del 23-02-2026 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
 

Pag. 2 

del 6/03/2026 
● l'istituzione del DIVIETO DI TRANSITO in Via Costoli, in corrispondenza 

dell'attraversamento ferroviario, dalle ore 22.00 alle ore 5.00 nei giorni 4/5 marzo e 5/6 marzo 
2026. 

 
Negli orari del divieto di transito i veicoli di massa compessiva a pieno carico inferiore a 2t 
saranno deviati su Via del Ponte; i veicoli fra 2t e 3.5 t dovranno essere deviati in loc. Sagginale 
per il transito sul Ponte di Annibale; i veicoli di massa superiore a 3.5t dovranno essere deviati 
verso la SP 551 dalla SP 41. 
 

DISPONE 
 

Che copia della presente ordinanza sia trasmessa al Sindaco, alla Stazione Carabinieri di Vicchio,alla 
Città Metropolitana, all’Ufficio Tecnico del Comune di Vicchio, ai Vigili del Fuoco, al 118, alla società 
che gestisce il trasporto pubblico e al richiedente per l’apposizione della segnaletica stradale sufficiente 
e necessaria ad indicare le prescrizioni sopra dette ai sensi dell’art. 39 del D. Lvo 285/92. 
A cura del richiedente dovrà essere apposta adeguata segnaletica di deviazione nei seguenti luoghi, nei 
sensi di marcia interessati: 
- in corrispondenza dell'attraversamento ferroviario lato Via Costoli e lato SP 551 con indicazione 
percorsi alternativi; 
- sulla SP 551 intersezione Via del Ponte  
- Via Zufolana intersezione Via del Ponte 
- sulla SP 41 loc. Ponte a Vicchio in corrispondenza dell'intersezione semaforizzata, in entrambe le 
direzioni di marcia 
- sulla SP 41 loc. Sagginale in corrispondenza dell'intersezione per il Ponte di Annibale (veicoli fra 2t e 
3.5t) 
- sulla SP 551 loc. Rabatta in corrispondenza con intersezione per Sagginale (veicoli fra 2t e 3.5t) 

AVVERTE 
 

Che responsabile del procedimento ai sensi della legge n° 241/1990 è il Comm. Capo Luciano Torcasio. 
Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, 
entro 60 giorni,  ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs n° 285/1992, con le formalità stabilite dall’art.74 del 
D.P.R n°.495 del 16/12/1992. Il termine decorre dalla data di pubblicazione o dalla data 
dell’apposizione della segnaletica stradale. 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  
 
 IL REFERENTE DEL DIPARTIMENTO 
 F.to TORCASIO LUCIANO ANTONIO 
 
 
La presente copia è conforme all’originale col quale è stata collazionata. 
Li                         per UFFICIO DISTRETTO VICCHIO 
 
 


